Bizans’a taarruza geçtikleri kaynaklarda belirtilmiş bulunmaktadır.
4

Selçukoğullarına mensup “Yavgıyya Türkmenleri”nden bir bölümü Sultan Alp Arslan’dan

kaçarak Anadolu üzerinden Suriye’yi ele geçirmiştir. Böylece Harizm’li Kınık boyundan Atsız

yönetiminde bu Türkmenler 462/1069-1070’te, fetihlere girişerek Kudüs, Remle ve Taberiye’yi alıp

beyleri arasında taksim etmişlerdir. Bu bölgede bir Türkmen Beyliği kurup Abbasi halifesi adına hutbe

okutmuşlar; böylece Filistin’de Şii hâkimiyetine son vermişlerdir.
5
Selçuklular’ın akınları sırasında

ileri gelen kumandanlardan Atsız b. Uvak 463/1071 yılında Kudüs’e girmiş, Fâtımî valisini görevden

uzaklaştırmıştır. Böylece şehrin hâkimiyetini ele geçiren Atsız, Mısır Fâtımî Halifesi Müstansır-Billah

el-Fâtımî (1036-1094) adına okunmakta olan hutbeyi dönemin Abbasi Halifesi el-Kâim-Biemrillah

(1031-1075) ile Büyük Selçuklu Sultanı Alparslan (1063-1072) adlarına okutmuştur. Ancak altı yıl

sonra çıktığı Mısır seferinde yapılan savaşta Atsız’ın Fâtımîlere yenilmesi üzerine Kudüs’teki Arap

asıllı kumandanlar ile yöneticiler 469/1077 yılında tekrar Fâtımî Halifesi adına hutbeyi okutmuşlarsa

da bir yıl sonra Atsız Anadolu’dan gelip kendisine katılan Türkmenlerle birlikte şehri bir günlük

kuşatmanın ardından yeniden ele geçirmiştir.
6

Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah’ın kardeşi Tâcüddevle Tutuş 471/1079 yılında Atsız’ı

bertaraf ederek Kudüs ve çevresinin idaresini Artuk b. Eksük (Eksük oğlu Artuk)’e vermiştir

(477/1085). Tutuş’un ölümünden sonra (ö.1095) oğulları Rıdvan ile Dukak arasındaki mücadeleden

yararlanan Mısır Şiîleri (Fâtımîler) Kudüs ve Filistin’i işgal ile bölgede Tutuş’un tâbii/bağlısı olarak

Artuk Beyden sonra kalan oğullarını buradan çıkarmışlardır (491/1098).
7
Aynı olay İbn Tağriberdî’de;

Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah’ın ölümünü (1092) fırsat bilen Fâtımîler’in; el-Fidal (Efdal b. Bedr

el-Cemâlî) komutasında bir ordu ile Kudüs’e karşı harekete geçerek (488/1095) şehri kuşattıkları ve

kırk gün mancınıklarla dövdükleri şeklinde kaydedilmektedir. O zamanlar şehrin idaresini ellerinde

2
İzzüddîn Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi‟t-târîh (Beyrût: y.y., 1412/1992), 9/557,

Gregory Abu’l-Farac, Abu‟l-Farac Tarihi/Ebu’l-Ferec Tarihi, (Süryanice’den İngilizce’ye) çev. Ernest A.

Wallis Budge, (Türkçe’ye) çev. Ömer Rıza Doğrul (Ankara: 1999), I/304; Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve

Türk-İslam Medeniyeti (İstanbul: Turan Neşriyat, 1969), 83; Anlaşma ilgili geniş bilgi için bk.

olan Arap emirleriyle Mısır Fâtımî hâkimiyeti arasındaki ilişkiler giderek zayıflamıştır. Halep

bölgesinde hüküm süren Arap Mirdas oğulları beyliğinin emîri Mahmud(1060-1061), Suriye’de Türk

hâkimiyetinin giderek güçlendiğini fark etmiştir. İbnü’l-Esir 463/1070-71 yılı olaylarından

bahsederken Sultan Alparslan’ın seferinden haberdar olan bu Emir, o zamana kadar Fâtımiler adına

hutbe okunurken, emirleriyle yaptığı toplantıda onlara; “Fâtımîler‟in Suriye‟deki hükümranlığı artık

sona ermiştir. Buna karşılık buralarda Selçuklular güçlenmeye başlamışlardır.

1021) ve Müstansır (1034-1096) Mısır ve Suriye’de hürriyeti boğmuş, Sünnîlere, Hıristiyanlara ve

Yahudilere zulümler yapmış; Kudüs’te kiliseleri yıktırmış ve Hıristiyanları oralardan çıkartmışlardır.
11

Artuk Bey’in Üç Ok’u ve Defni

Bilindiği gibi Melikşah döneminin önemli emirlerinden biri olan Artuk Bey 470/1077 yılında

Ahsa ve Bayren’deki Karmatiler’e karşı elde ettiği zaferin sonunda yapılan anlaşmada Ahsâ’da

Fâtımîler adına okuttukları Şiî hutbesini kaldırıp Abbasi halifeliği ve Selçuklu Sultanlığı adına Sünnî

hutbe’yi okutma kararı alınmıştır. Bu olay üzerine elde edilen başarılardaki rolü sebebi ile Artuk Bey

8
İbn Tağriberbi, en-Nücûmü‟z-Zâhire fî MülûkiMısrve‟l-Kâhire, thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1992), 5/157; Ahmet Ocak, Selçuklular‟ın Dini Siyaseti (1040-1092) (İstanbul:

Tatav-Tarih ve Tabiat Vakfı Yayınları, 2002), 208; Avcı, “Kudüs”, 26/329.
9
Ali Sevim, Ünlü Selçuklu Komutanları Afsin, Atsız, Artuk ve Aksungur (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1990),

34; Ocak, Selçuklular‟ın Dini Siyaseti (1040-1092), 197.

sefer sırasında Irak-ı Acem Valisi Fahruddevle ile anlaşmazlığa düşen Artuk Bey’in Sultan Melikşah

ile de arası açılmış ve bu yüzden Sultan’ın kardeşi Suriye Meliki Tutuş’un hizmetine girmiştir. Tutuş

da ona Kudüs ve havalisini ikta olarak verdi. Artuk Bey’in ölümünden sonra yerine oğulları Sökmen

ve İlgazi geçtiler (484/1091). Kudüs 1098 yılında Fâtımîler tarafından tekrar zaptedilince Sökmen,

Halep Meliki Rıdvan b. Tutuş’un yanına gelmiştir.
13

1063-1086 yılları arasında yirmi üç yıl gibi uzun bir süre Büyük Selçuklu Devleti hizmetinde

bulunmuş olan Artuk Bey Arap kaynaklarında geçen Türk komutanlarından biri olarak

nitelendirilmektedir.
14

Artuk Bey’in Kudüs’te 482/1089 yılında bir câmi yaptırdığı da bilinmektedir.
15

Artuk Bey’in hayatının son günlerini Kudüs’te geçirdiği ve 484/1091 yılında burada vefat ettiği

aşikardır.

Berkyaruk zamanında (1092-1104) Türkiye Selçukluları babalarının mirası için mücadele

ederlerken Mısır Fâtımîleri Suriye sâhillerini ve Artuk Bey’in oğulları elinde bulunan Kudüs ve

Filistin’i 1098 yılında zaptetmişlerdir. Haçlılar Kudüs’ü işgal edip şehri 70.000 müslüman kanı ile

defnedilmiş olmasını düşünmek çok abartılı olmasa gerektir.

Tuğrul Bey zamanında (1040-1063) Şerif Ebu’l-Fazl Nasîreddin başkanlığında İstanbul’a

gönderilen heyetin görüşmeler sonunda, bazı kararların da alındığı tarihlerde nakledilmektedir.

Emevîler zamanında, Mesleme b. Abdülmelik (121/739?) tarafından yaptırılan, fakat daha sonra harap

12

Ali Sevim, Ünlü Selçuklu Komutanları (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1990), 71.
13

Coşkun Alptekin, “Artuklular”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1991),

3/415.
14

Ali Sevim, “Artuk b.

kılmaktadır. Bu sebeple Artuk Bey, kendisini Tuğrul Bey’e yakın ve kendisinin onun yolunda

olduğunu belirterek, Melikşah’ın karşısında daha prestijli bir konumda olduğunu da düşünmemize

imkân vermektedir.
20

Emir Tutuş’un Kudüs’te Bulunan Kitabesi

Otuz seneye yakın (463/1070-491/1098) Selçuklu hâkimiyetinde kalan Kudüs’te Selçuklulara

ait izlerden biri de Mescid-i Aksâ’nın batı duvarında Hz. Zekeriya Mihrabının bulunduğu bölmedeki

bir kitabedir.
21

2007 yılındaki restorasyonlar sırasında kısa bir süre için açığa çıkarılan bu kitabe

mihrabın üzerinde, odanın güney duvarında yer almaktaydı.

İthaf mâhiyetindeki bu âbideye hakkedilmiş olan kitabe, bir çerçeve içerisinde üç satır ve alt

kısmında da dördüncü bir satırın mevcut olduğu tahmin edilmektedir.
22

Kitabenin sağ yarısının iyi

korunduğu, ancak sol yarısının kötü biçimde aşındığı belirtilmektedir. Kitabenin 476/1083-83 veya

477/1084-85 yıllarına tarihlendiği görülmektedir. Bu kitabede yararlandığımız makale yazarının da

belirttiği gibi dört ayrı tarihî şahsın ismi yer almaktadır:

Abbasi Halifesi Ebu Kasım el-Muktedi Bi-emrillah (467-487/1075-1094), Selçuklu Sultanı

Melikşah (1072-1092) ile kardeşi Ebu Said Tâcüddevle Tutuş (1079-1095) ve dönemin Selçuklu veziri

Fahru’l- Me’âli Ebu Nasr Ahmed bin el- Fadl (?) gibi isimler bu kitâbede yer almıştır.

mevcut kitabenin aynı zamanda kültür tarihimizin üzeri örtülmüş saklı bir hazinesi olduğunu

düşünmek gerekir. Elbette Selçuklulardan günümüze kadar gelmiş olan bu kitâbenin üzerindeki

örtüsünün kaldırılmasını ve ziyaretçilerinin görmelerine imkân sağlanmasını beklemek en tabii bir

arzudur.

Selçuklular’ın fiilî idarelerinin (463/1070-491/1098) ardından; önce Fâtımîler, daha sonra da

haçlıların hâkimiyetlerine girmiş olan Kudüs’le ilgilerini kesmedikleri görülmektedir. Nitekim Sultan

Sencer/Sancar (1118-1157) devletin doğusunda ortaya çıkan olaylar sebebiyle batı bölgesinde zuhur

büyük bir törenle Halep ve yörelerinde; Ağustos 1060’dan beri Fâtımîler adına okunan Şii hutbeden

vazgeçilerek Abbasi Halifesi el- Kâim Biemrillah ile Sultan Alp Arslan adına Sünnî hutbe okutulmaya

başlanmış olması da Kudüs’e yaklaşan Selçuklu izlerinden sayılabilir. Nitekim aradan çok geçmeden

Selçuklu beylerinden Atsız 463/1071 yılında Kudüs’e girmiş, Fâtımî valisini görevden uzaklaştırarak

şehrin hâkimiyetini ele geçirmiş ve Mısır Fâtımî Halifesi Müstansır-Billah el-Fâtımî (1036-1094)

adına okunmakta olan hutbeyi dönemin Abbasi Halifesi Kâim-Biemrillah (1031-1075) ile Büyük

Selçuklu Sultanı Alparslan (1063-1072) adlarına okutmuştur.